
Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022

Quinta-feira, 25 de

Agosto de 2022

Edição 1160

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.037.000003-8-PA Roselandia Carlos dos Passos – FMS

2022.099.000564-0-PA Rosangela Maria Oliveira Roque – FMS

2022.099.000772-0-PA Alzimar Brito – FMS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 24/08/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer 
da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2022.204.001788-9-PA Carlos Alberto Tavares Senra

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Em 18/08/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

P  N°2213/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Ana Cláudia da Silva Azevedo, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretora da CE Julia Gomes 
Cardoso, Classifi cação “C”, Símbolo DAS-9, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de outubro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P  Nº 984/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 2213/2021 que nomeou, Ana Cláudia da 
Silva Azevedo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
o cargo em comissão de Diretor da CEM Júlia Gomes Cardoso, Classifi cação “C”, Símbolo 
DAS 9, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,07 de julho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

PUBLICADA EM 08/07/2022

P  N° 985/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Ana Cláudia da Silva Azevedo, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor da CEM João Batista 
Veiga, Classifi cação “A”, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 09/07/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,07 de julho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0266/2022
PROCESSO Nº. 2022.204.000174-9-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP DE N° 016/2022
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA.
CNPJ Nº. 06.324.022/0001-93

OBJETO: aquisição de água mineral e vasilhames, para abastecer o Almoxarifado Central 
da Secretaria de Administração e Recursos Humanos e atender as demandas dos órgãos 
da Administração Direta da Prefeitura de Campos dos Goytacazes.

VALOR GLOBAL: R$ 3.425,00 (três mil, quatrocentos e vinte e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal pela CONTRATADA.
PRAZO CONTRATUAL: O prazo para entrega do objeto deste contrato é de 05 (cinco) dias. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/08/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 24 de Agosto de 2022.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

 Mat. nº 40.283

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO
 
CONTRATO Nº. 0265/2022
PROCESSO Nº. 2021.204.000268-1-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 020/2021.
CONTRATADA: FUTURA REFRIGERAÇÃO EIRELI.
CNPJ Nº. 35.338.439/0001-0

OBJETO: aquisição de equipamentos de ar condicionado com a instalação no local de 
uso, através de empresa especializada, a fi m de atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos e o Centro Administrativo José Alves de 
Azevedo - CAJAA, conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e, na Ata de Registro 
de Preços nº 029/2021 do Pregão Presencial por Registro de Preços n° 020/2021  e, em 
especial, conforme itens (01, 03, 04 e 05) em que a empresa foi vencedora no procedimento 
licitatório, descritos no verso da NSD nº 2022.204.000610-8-OF, que passa a fazer parte 
integrante e inseparável do presente CONTRATO, independentemente de transcrição.

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022

VALOR GLOBAL: R$ 3.370,00 (três mil, trezentos e setenta reais)
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.
PRAZO DE ENTREGA: o prazo para entrega do material objeto deste contrato será de 5 
(cinco) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/08/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 24 de Agosto de 2022.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Mat. nº 40.283

Portaria PSS/SEDUCT Nº 04 /2022.

CONVOCA OS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO (PSS) PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, 
CONFORME PORTARIA PSS/SEDUCT Nº 03/2022, E ALOCAÇÃO DOS AGENTES 
DE APOIO (CUIDADORES E MEDIADORES) NAS UNIDADES ESCOLARES DENTRE 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e na condição de presidente da Comissão 
Organizadora do Processo Seletivo Simplifi cado;

CONSIDERANDO a necessária observância dos princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade e efi ciência que devem nortear todos os atos da Administração 
Pública;

RESOLVE:  
Art 1º - Convocar os candidatos aprovados no PSS, conforme Resultado Final publicado 

em D.O. no dia 27/07/2022 e homologado pela Portaria PSS/Seduct Nº 03/2022, listados em 
ordem de classifi cação no Anexo I desta Portaria, para efetivar a contratação e a alocação 
nas unidades escolares.

§ 1º Os candidatos aprovados, que NÃO tiveram divergência de documentação, devem 
se apresentar na Sede da Seduct, obedecendo o cronograma constante no Anexo II desta 
Portaria.

§ 2º São considerados eliminados do certame os candidatos aprovados que tiveram 
divergência de documentação.

§ 3º Para o preenchimento das vagas previstas no Edital Seduct Nº 04/2022, que não 
foram preenchidas devido às desclassifi cações pelo não cumprimento de exigências do 
edital, será realizada posterior convocação dos candidatos constantes no cadastro reserva, 
obedecendo-se a ordem classifi catória, da listagem publicada no Diário Ofi cial do município.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as 
disposições contrárias.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2022

MARCELO MACHADO FERES
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplifi cado

Republicada por incorreção

ANEXO I
 
 Candidatos Aprovados Convocados para Contratação e Alocação - CUIDADOR 

LISTAGEM DOS APROVADOS - CUIDADOR - CONTRATAÇÃO/ALOCAÇÃO - PcD

 INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1 20220540 ZULEICA SILVA SANTOS* 45

LISTAGEM DOS APROVADOS - CUIDADOR - CONTRATAÇÃO/ALOCAÇÃO - AMPLA CONCORRÊNCIA

   INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1 20220387 ANA LEIA MATHIAS DE SOUZA 140

2 20220410 IZABEL CRISTINA GOMES DA SILVA 140

3 20220483 ANA PAULA QUINTINO FLOR 140

4 20220110 MARICHELLE MONTEIRO DA SILVA RANGEL DE SOUSA 140

5 20220325 EDILENE VIEIRA DOS SANTOS NASCIMENTO 130

6 20220559 JOSELINDA RAMOS DE OLIVEIRA ARUEIRA SILVA 120

7 20220678 KARLA PASSOS RIBEIRO 110

8 20220392 LIDIA FIGUEIREDO OLIVEIRA 110

9 20220132 SILVANA TAVARES DE AZEREDO. 100

10 20220014 ZISLENE FERREIRA ALVES 100

11 20220505 EVA MENDES DOS SANTOS 100

12 20220032 LEONORA ROSA CORDEIRO DE OLIVEIRA 100

13 20221231 ELEJOAD BONFIM DE MATOS 90

14 20220919 ANA PAULA ANDRADE DA SILVA 90

15 20220124 SUELEN DA SILVA MARQUES 90

16 20220301 CHARLOTE RAQUEL ROSA SILVA RANGEL 90

17 20220031 TATIANE DE SOUSA COUTINHO 90

18 20220168 FABIANA RIBEIRO PESSANHA 85

19 20220844 ELISANGELA GOMES DA SILVA RIBEIRO 85

20 20221337 EDILSON MANHÃES RAMOS CHUARTZ 85

21 20220027 RENATA DOS SANTOS RANGEL DE BARROS 84

22 20220023 MARINEIA RODRIGUES CABRAL 80

23 20220588 MARTA GAMA DOS SANTOS 80

24 20220374 LUCIANA GIL 80

25 20220641 DENISE PEREIRA FRANCISCO 80

26 20220172 MAGALI RODRIGUES PEREIRA 80

27 20220488 JAQUELINE VIANA MANHÃES ARAUJO 80

28 20221218 SUELEN CELESTINO DA CRUZ MARTINS 80

29 20220308 MARCELE DA SILVA CRUZ 80

30 20220231 JOYCE GOMES 79

31 20220091 ANA LUCIA MANHÃES SILVA 75

32 20220321 SANDRA APARECIDA DOS SANTOS LIMA 75

33 20220097 JAQUELINE AUGUSTA JUSTINO DE SOUSA OLIVEIRA 75

34 20220362 MAGALI GOMES CLEMENTE 70

35 20220182 LUCIA HELENA PESSANHA CABRAL 70

36 20220357 LUCIANA SANTANA DE SOUSA 70

37 20220142 GRAZIELA DA SILVA ALVARENGA 70

38 20220603 ROMENIA ROZA DA SILVA PEREIRA 70

39 20221037 RAFAEL ARAÚJO DE SOUZA VENÂNCIO 70

40 20221007 GLAUCE TEIXEIRA DE LIMA 65

41 20221047 GABRIELA DE AZEREDO NASCIMENTO ARRUDA 65

42 20220404 MAIARA PEIXOTO PINHEIRO 65

43 20220526 SUELLEN GOMES BATISTA 62

44 20220629 ADRIANA DE OLIVEIRA GONÇALVES DA SILVA 60

45 20221194 ALESSANDRA HERMOGENIO GOMES BAHIA 60

46 20221168 ADRIANA DA SILVA CARVALHO 60

47 20220103 JENAINA PIRES LEITE 60

48 20220624 ERLANE ADÃO PENHA 60

49 20220167 THIAGO WILLY LIANG 60

50 20220105 MARINA DOS SANTOS FERREIRA 60

51 20220238 PALOMA FARIA RIBEIRO DA SILVA 60

52 20220318 VANDA LUCIA MOTA GANDA MACHADO 55

53 20221062 MARCIA DENISE GOMES NEVES BRAGANÇA 55

54 20220408 PATRICIA DOS SANTOS MIRANDA ALVES 55

55 20221039 TATIANA GOMES FRANÇA BRAGANÇA 55

56 20220018 RENATA SOARES PEREIRA 55

57 20220873 INGRIDY GONÇALVES SILVA 55

58 20220747 LAIS GOMES DE SOUZA 52

59 20220001 SWELLEM NUNES DOS SANTOS 50

60 20220579 VIVIANE SILVA CAVALCANTE 50

61 20220118 MICHELINE DAS CHAGAS FERREIRA 50

62 20220927 FLÁVIA JORGE 50

63 20220379 LUANA DOS SANTOS COSTA DE SOUZA 50

64 20220177 JULIANA MIRANDA LIMA 50

65 20220341 PRISCILA SOUZA HENRIQUE 50

66 20220851 CLARISSA LOUISE MENDES VICENTE 49

67 20220007 LETÍCIA CONSTÂNCIO DE ARAÚJO 46

68 20220335 EDINEIA NUNES DA SILVA 45

69 20221012 ELISABETE VIEIRA DOS SANTOS 45

70 20220510 VIVIANE PAULINO GOMES 45

71 20220737 JANAÍNA HORÁCIO LIMA CHAGAS 45

72 20220561 FERNANDA LUIZA DE SOUZA ROCHA 45

73 20220370 KELLY ANASTÁCIO DIONÍSIO MACHADO 45

74 20220302 ROSILAINE DE BARCELLOS CAMPOS 45

75 20220646 GISELE MARQUES RIBEIRO AZEVEDO 45

76 20220087 JANAÍNA MENDONÇA LUQUETTI 44

77 20220970 GRACIA MARIA COUTINHO VIEIRA 40

78 20221083 MAGALI PESSANHA 40

79 20221112 ELVIA CRISTINA GOMES DE ALMEIDA 40

80 20220530 MARYANE ALVARENGA MACIEL RANGEL 40

81 20220638 MARIA APARECIDA ALVES BASTOS 40

82 20220292 CLAUDENICE DE SOUSA SALES GONÇALVES 40

83 20220564 SÔNIA SOUZA DA FONSECA 40

84 20221313 VÂNIA JUSTINO DA SILVA 40

85 20221086 TALMA MOREIRA DIAS DE SOUSA 40

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022

86 20220217 IVANA SANTOS DO ROSÁRIO DE ALMEIDA 40

Candidatos Aprovados Convocados para Contratação e Alocação - MEDIADOR

LISTAGEM DOS APROVADOS - MEDIADOR - CONTRATAÇÃO/ALOCAÇÃO - PcD

 INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1 20221060 THAMYRIS FRANCYS DA SILVA PINTO MONTEIRO * 50

2 20220280 KESYA MARTINS RAMOS RANGEL * 40

LISTAGEM DOS APROVADOS - MEDIADOR - CONTRATAÇÃO/ALOCAÇÃO - AMPLA CONCORRÊNCIA

 INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1 20220198 LAYSE MOTHÉ GOMES 196

2 20221176 TEREZINHA APARECIDA SANTOS ANDRADE DA SILVEIRA 190

3 20220740 ANA BEATRIZ DE AZEREDO PINTO PESSANHA 150

4 20221264 JOELMA DE SOUZA PESSANHA 146

5 20220578 IVANIR PATRICIA ARANTES MACEDO CORDEIRO 140

6 20220903 KARLA DA SILVA GONÇALVES CHAVES 140

7 20220417 GIZELE PACHECO DOS SANTO 140

8 20221171 MARIA SALVADORA DA SILVA MORAES 140

9 20220676 HELOISA BARROSO DE SOUSA 140

10 20220815 ELAINE CRISTINA BARREIRAS DE OLIVEIRA DOS SANTOS 130

11 20221016 ROSILANDIA RANGEL DO CARMO 125

12 20220930 PRISCILA DA CUNHA CABRAL 120

13 20221292 CARINE DA SILVA CARVALHO 120

14 20221131 JOCIELMA SANTOS DA SILVA 116

15 20220788 CRISTIANA PINHEIRO DOS SANTOS 110

16 20220270 THAMIRES TERRA VALLETA 110

17 20220983 ELIANA DA SILVA SANTOS MIRANDA 105

18 20220089 SIMONE CRISTINA ALVES VIEIRA 100

19 20220411 SHIRLEI DA SILVA CARVALHO DOS SANTOS 100

20 20220223 GLECY COUTINHO LÍRIO CARDOSO 100

21 20220857 CARLA REIS DA CRUZ 100

22 20221244 LARA DOS ANJOS PEREIRA 100

23 20220070 FRANCIANE TAVARES MEDEIROS QUINTANILHA 96

24 20220382 ARIELMA DA CONCEIÇÃO NETO FELISMINDA 96

25 20221009 MARIA ISABEL MACHADO BARBOSA TAVARES 95

26 20220590 ALMIR RIBEIRO MELO 90

27 20220845 TELMA DOS REIS RISCADO 90

28 20220465 GECILEA VASCONCELOS DUTRA SANTOS 90

29 20220533 REGINA CÉLIA HENRIQUES SANTIAGO TEIXEIRA 90

30 20220765 MANUELLI DE SOUZA VASCONCELOS PEREIRA 90

31 20221241 LUCIA HELENA DE SOUZA SILVA NACOUR 89

32 20220994 FERNANDA FERNANDES TOLEDO 86

33 20220891 JULIANA RANGEL SILVA 86

34 20220160 ERICA DOS SANTOS ALMEIDA 85

35 20220447 PATRÍCIA DA SILVA GESTEIRA 85

36 20220049 THAIS LANUNCE DE OLIVEIRA 82

37 20220233 JULIANA RODRIGUES DE PAULA 81

38 20220082 LILIANE PESSANHA SANTOS 80

39 20220153 ELOIDE DE ABREU MACHADO 80

40 20220222 THAMIRES DA SILVA OLIVEIRA 80

41 20220936 GENILZA DE SOUZA CABRAL VERDAN 76

42 20220236 LIDIA OLIVEIRA DA SILVA CHAGAS CABRAL 76

43 20221059 INGLET RODRIGUES MIRANDA 75

44 20220108 GISELY ANDRADE DE MOURA 75

45 20220094 CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS LEONARDO 75

46 20220876 DANIELLE FERREIRA NOGUEIRA MONTEIRO 75

47 20220098 MARCELI DE SOUZA GOMES 75

48 20220368 MARIA INÊS CORRÊA RIBEIRO 72

49 20220117 DRIHELY RIBEIRO RODRIGUES MARQUES 70

50 20220131 MARTA CRISTINA CALDAS DE OLIVEIRA 70

51 20220218 ELAINE CRISTINA BATISTA BENTO 70

52 20221008 PATRICIA HELENA DA HORA BATISTA 70

53 20221275 SANDRA GOMES CRESPO TAVARES 66

54 20220783 GEOVANIA BARBOSA DE SOUZA 66

55 20221034 TILMA MOREIRA DE OLIVEIRA COUTO 65

56 20221239 RICARDO RIBEIRO FREITAS 65

57 20220045 VERÔNICA GOMES DA CRUZ 65

58 20220515 ADRIANA SANTOS CHAMES 65

59 20220040 FABIANA DA SILVA OLIVEIRA 65

60 20220062 MARIA INÊS PEREIRA RIZZO 65

61 20220076 BARBARA BERNARDO MARTINS 65

62 20220349 GERUSA AZEVEDO GOMES 65

63 20220396 HELOISA HELENA ROCHA DA CONCEIÇAO 65

64 20220890 CLAUDIA MARCIA ABREU DE AZEVEDO 65

65 20220973 RAQUEL DOS SANTOS ALVES 64

66 20221296 ADRIANA PAULA DE SOUZA OLIVEIRA 63

67 20220969 DARLENE CARDOSO DE SOUZA 62

68 20221285 LUANDA BATISTA DA SILVA BRITO RAMOS 60

69 20221118 FERNANDA ALVES DE OLIVEIRA 60

70 20220536 ELIANE MARTA DO NASCIMENTO MELO 60

71 20220009 ALESSANDRA DE AZEVEDO AGUIAR 60

72 20220394 ELIETE SILVA GOMES MARTINS 60

73 20220191 DANIELLE PESSANHA DE MIRANDA 60

74 20220244 ALINE DA CONCEIÇÃO BESSA 60

75 20220214 ELIZANGELA BARBOSA SINFLÓRIO WAGNER GONÇALVES 60

76 20220428 LUCELENA ROCHA DA CONCEIÇÃO PEREIRA 60

77 20220028 CRISTIANA PEREIRA SOARES 60

78 20220938 GESILDA DA SILVA PESSANHA SOUZA 60

79 20220291 MICHELLE RODRIGUES GAMA 60

80 20220088 ALINE CARDOSO SOARES FRANKLIN 60

81 20220855 TATIANA DE ARAUJO MACHADO 60

82 20220047 MARIA ANGELICA PEIXOTO SARDINHA 60

83 20220810 BÁRBARA QUEIROZ LEANDRO 60

84 20220399 BIANCA DA SILVA CARVALHO 60

85 20221164 GILCELIA TEIXEIRA ANSELME 58

86 20220433 VIVIANE DA PENHA PINTO DA SILVA 57

87 20221185 VIVIANE NUNES DA SILVA DA PEREIRA 56

88 20220621 CAROLINE PEREIRA COUTINHO VASCONCELOS DO 
AMARAL

56

89 20220086 ANGELA DA COSTA OLIVEIRA ALVES 55

90 20220971 NILZA WON HELD DE SOUZA DOMICIANO 55

91 20220662 EVELYN BARBOSA MACIEL TERRA 55

92 20220016 RAQUEL DA SILVA OLIVEIRA CARDOSO 55

93 20220798 CARLA BEATRIZ BARRETO DE ALMEIDA 55

94 20220116 ALINE BARCELLOS DA SILVA 55

95 20220156 BRUNNA RIBEIRO BASILIO DE OLIVEIRA SIQUEIRA 55

96 20220403 JANILCE DA SILVA GAMA CESÁRIO 54

97 20220596 ANDREZA DELFINO GOMES DE AZEREDO 54

98 20221251 FERNANDA DE ALMEIDA AZEREDO 54

99 20221336 JESSIKA FERNANDES DE AZEREDO 54

100 20220127 MARCELLE DOS SANTOS NOGUEIRA 52

101 20221148 AMARO SEBASTIÃO DE SOUZA QUINTINO 52

102 20220522 LARISSA ASSAF DOS SANTOS MANHÃES 52

103 20220669 NATHALIA DE SOUZA TEIXEIRA 52

104 20220224 THAINÁ SALES DE SOUSA PESSANHA 52

105 20221134 CLAUDIA MARCIA SATIRO OLIVEIRA 51

106 20221315 JÚLIA BASTOS NUNES 51

107 20220858 ANGELICA MARIA DE SOUSA REIS 50

108 20220123 ERENILDA DOS SANTOS CARLOS GOMES 50

109 20220671 MARIA APARECIDA BARBOSA 50

110 20220176 ESTER RANGEL COUTO BARCELOS 50

111 20220283 GINA CARLA DE OLIVEIRA CARDOSO EDUARDO 50

112 20220721 JUÇARA SOUSA SOARES 50

113 20220409 LALYNE SANTOS 50

114 20221316 ROBERTO CARLOS DA SILVA 50

115 20220809 NEILDA MARIA ALMEIDA DE SOUZA 50

116 20220498 ERIKA RANGEL IZAIAS DE OLIVEIRA 50

117 20221295 SUELI GOMES CRESPO DE OLIVEIRA 50

118 20220075 GEIZA MÁRCIA RODRIGUES DE MORAES 50

119 20220226 ANDRÉIA CRISTINA DE SOUZA 50

120 20220739 VIVIANE PESSANHA RIBEIRO 50

121 20220764 ROSIMERY DA SILVA 50



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022

122 20220583 LEANDRA GOMES DE SOUZA 50

123 20220497 LUCIENE FREITAS PINTO DE CARVALHO ALMEIDA 50

124 20220471 DEBORA CRISTINA SANTOS SALES 50

125 20220860 DAYSE LIMA DA SILVA RIBEIRO MASCARENHAS 50

126 20220235 GREYCIMARA DE ALMEIDA DOS SANTOS 50

127 20220496 ROSIMARA MIRANDA NASCIMENTO NACORT 50

128 20220864 DANILA VASCONCELOS GOMES VILELLA 50

129 20220452 THAIS DOS SANTOS DUTRA DE PAULO 50

130 20220219 BIANCA PIMENTEL MACIEL 50

131 20220480 ARIADNE DE SOUZA DE BRITO 50

132 20220188 MARIA JOSÉ MOREIRA MENDES 50

133 20220537 WALDINÉA HENRIQUES SANTIAGO SANTOS 50

134 20220006 MARIA LUCIA GOMES REZENDE 50

135 20220472 IONE SEVERIANO DE OLIVEIRA 50

136 20220800 LEILA MARIA DE SOUSA BORGES 50

137 20220702 TATIANY ALVES DA CUNHA 50

138 20220899 BIANCA TERRA DA SILVA COUTO 50

139 20220501 THAMIRES DOS SANTOS RIBEIRO 50

140 20220183 RAFAELA FREITAS DE BARROS 48

141 20220455 ROSANE CARVALHO AZEVEDO GOMES 47

142 20220928 MARCILENE AZEVEDO DOS SANTOS ALVES 46

143 20220388 BIANCA CANDIDO CRESPO 46

144 20220668 DILCIANE DE SOUZA LOPES CORDEIRO 46

145 20220354 CRISTIANE MARTINHO ALVES OLIVEIRA 46

146 20220072 CARLA JUSTO SANTOS 46

147 20220120 LUCIANA SOUZA DA SILVA 46

148 20220056 ANA CAROLINA BORGES SANTOS 46

149 20220081 JOVANIA MARTINS HAZELMAN ECCARD 45

150 20221273 JANAÍNA ALCANTARA PINHEIRO 45

151 20220173 ROBERTA DA PIEDADE DO NASCIMENTO GUEDES 45

152 20220949 MARIA PAULA BORGES DE SOUZA 45

153 20220997 ANDREZZA GOMES PEREIRA 45

154 20220775 ELIETE CARVALHO COELHO CORREA 45

155 20220584 MENEDIANA MOTA ANDRÉ VALERIO DE OLIVEIRA 45

156 20220715 MARIA KELLY PEREIRA BEMVINDO 45

157 20220745 KETELY DE ALMEIDA 45

158 20220064 JULIANA SILVA MACABU DE SOUZA 44

159 20220351 LAENIR FERREIRA LOPES 40

160 20220996 LEILA ERCÍLIA GAMA 40

161 20220633 JOCELIA DE FATIMA VICENTE 40

162 20221270 DALVA MARIA VIANA DA SILVA 40

163 20220802 MARIA CECÍLIA PEREIRA CORDEIRO BARBOSA 40

164 20220197 JOCEILDA ALVES DOS SANTOS MONTEIRO 40

165 20220506 SILVANA DA CONCEIÇÃO CARVALHO 40

166 20221087 IZABEL CRISTINA MOREIRA DOS SANTOS NETO BENVINDO 40

167 20221135 ELISA CORREIA CAIO 40

168 20220134 MARCIA BARROS D AVILA 40

ANEXO II
Cronograma

DATA ETAPAS HORÁRIO LOCAL

10/08/2022

Apresentação para contratação e alocação 
nas unidades escolares: 
Candidato Aprovado Mediador PcD –  Do 1 
ao 2
Candidato Aprovado Mediador Ampla 
Concorrência – Do 1 ao 60

Das 9h às 16h
Sede da Seduct 
Sala de Gestão de 
Pessoas

11/08/2022
Apresentação para contratação e alocação 
nas unidades escolares:
Candidato Aprovado Mediador – Do 61 ao 126

Das 9h às 16h
Sede da Seduct 
Sala de Gestão de 
Pessoas

12/08/200

Apresentação para contratação e alocação 
nas unidades escolares:
Candidato Aprovado Mediador Ampla 
Concorrência – Do 127 ao 168

Das 9h às 16h
Sede da Seduct 
Sala de Gestão de 
Pessoas

15/08/2022

Apresentação para contratação e alocação 
nas unidades escolares:
 Candidato Aprovado Cuidador - PcD – Nº 1
Candidato Aprovado Cuidador Ampla 
Concorrência – Do 1 ao 45

Das 9h às 16h
Sede da Seduct 
Sala de Gestão de 
Pessoas

16/08/2022

Apresentação para contratação e alocação 
nas unidades escolares:
 Candidato Aprovado Cuidador Ampla 
Concorrência – Do 46 ao 85

Das 9h às 16h
Sede da Seduct 
Sala de Gestão de 
Pessoas

15/08/2022 a 
18/08/2022

Comparecimento dos Candidatos contratados 
nas unidades escolares em que foram 
alocados

Das 9h às 16h Unidades Escolares

19/08/2022 Formação Inicial
Das 8:30 às 
11:30

Teatro Trianon

Portaria SEDUCT nº 102/2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS DO CONTRATO DE 
AQUISIÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO NACIONAL (LIVROS) PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS ESCOLAS E CRECHES PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, determina o acompanhamento 
e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública especialmente 
designado;

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a servidora abaixo para Gestor de Contrato:
A NA RAQUEL DE SOUSA POURBAIX, MAT. 15.518; contrato referente ao processo 

de nº 2022.205.000119-P-PR.

Art. 2º - Ficam nomeadas as servidoras abaixo relacionadas para Fiscais de Contrato:
LAYLA DA CONCEIÇÃO RANGEL CONSTANTINO, MAT. 15.597; contrato referente 

ao processo de nº 2022.205.000119-P-PR.

KÁTIA VARGAS SIMÕES, MAT. 18.107; contrato referente ao processo de nº 
2022.205.000119-P-PR.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2022.205.000186-9-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº 165.001/2022 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, inciso I da Lei Federal 8.666/1993, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, objetivando a contratação da 
empresa RIBEIRO E PESSANHA INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 06.777.547/0001-84, para aquisição de instrumentos musicais e materiais objetivando 
atender o desfi le cívico deste ano (2022), no valor de R$ 16.924,80 (dezesseis mil, 
novecentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos). Determina que sejam adotados 
os procedimentos visando à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de agosto de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula: 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0263/2022
PROCESSO Nº 2022.206.000098-2-PR
CARTA CONVITE Nº 016/2022

CONTRATADA: EXALAGS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. ME
CNPJ/MF sob o nº 46.191.445/0001-05

OBJETO: Obra de reforma da Quadra e Praça – Rua Miguel Camilo - Mineiros - Campos 
dos Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 192.910,80 (cento e noventa e dois mil, novecentos e dez reais e 
oitenta centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em 06 (seis) 
parcelas, de acordo com as medições procedidas pela fi scalização da Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura, que constatará a regularidade da mesma e providenciará o 
prosseguimento do processo do respectivo pagamento.

PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/08/2022

PUBLIQUE-SE.

Em 24/08/2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Mat. nº 40.774

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

EXTRATO DO 03º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL.

Processo nº 2014.105.000059-2-PR
Concorrência Pública nº 0017/2014
Contrato nº 0297/2014
Empresa Contratada: CONSTRUSAN SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA.
CNPJ/MF sob o nº 28.955.565/0001-41

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL DO PRAZO CONTRATUAL POR 
UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, para a execução de OBRA DE PAVIMENTAÇÃO, 
URBANIZAÇÃO, DRENAGEM E PASSEIO COM ACESSIBILIDADE NO BAIRRO 
ESPLANADA, neste Município.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 09/06/2022.

Publique-se.

Em 24 de agosto de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação

Ma trícula nº 40.774

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0247/2022
PROCESSO Nº 2021.129.000069-5-PR
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 044/2021

CONTRATADA: INDUSTRIA E COMERCIO COLCHÕES ORTHOVIDA LTDA
CNPJ Nº 07.628.070/0001-38

OBJETO:  aquisição de material esportivo, para estruturação das Instituições Apae, 
Apoe, Asilo do Carmo, São José Operário e Ong Viver Feliz, nos termos do convênio 
893598/2019.

VALOR GLOBAL: R$ 1.957,50 (mil novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta 
centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado, de forma integral, pelo CONTRATANTE, até o 
30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela CONTRATADA

PRAZO CONTRATUAL: 30 (trinta) dias.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/08/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 24/08/2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0248/2022
PROCESSO Nº 2021.129.000069-5-PR
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 044/2021

CONTRATADA: HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS - ME.
CNPJ Nº 13.747.468/0001-96

OBJETO:  aquisição de material esportivo, para estruturação das instituições APAE, 
APOE, ASILO DO CARMO, SÃO JOSÉ OPERÁRIO E ONG VIVER FELIZ, nos termos 
do convênio 893598/2019.

VALOR GLOBAL: R$ 428,40 (quatrocentos e vinte e oito reais e quarenta centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado, de forma integral, pelo CONTRATANTE, até o 
30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela CONTRATADA

PRAZO CONTRATUAL: 30 (trinta) dias.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/08/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 24/08/2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0253/2022
PROCESSO Nº 2021.129.000036-1-PR
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 021/2021

CONTRATADA: STYLO PROPRIO COMERCIO EIRELI.
CNPJ Nº 22.011.812/0001-75

OBJETO: aquisição de material de limpeza, para estruturação da rede de serviços 
do sistema único de assistência social (suas), nos termos do convênio 893813/2019

VALOR GLOBAL: R$ 1.754,85 (mil setecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco 
centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado, de forma integral, pelo CONTRATANTE, até o 
30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela CONTRATADA

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PRAZO CONTRATUAL: 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/08/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 23/08/2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0254/2022
PROCESSO Nº 2021.129.000041-2-PR
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 027/2021

CONTRATADA: STYLO PROPRIO COMERCIO EIRELI
CNPJ Nº 22.011.812/0001-75

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, PARA ESTRUTURAÇÃO DA REDE 
DE SERVIÇOS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS),  NOS TERMOS 
DO CONVÊNIO 893813/2019.

VALOR GLOBAL: 1.310,00 (mil, trezentos e dez reais).

FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado, de forma integral, pelo CONTRATANTE, até o 
30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela CONTRATADA.

PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/08/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 23/08/2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0255/2022
PROCESSO Nº 2021.129.000041-2-PR
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 027/2021

CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA 
CNPJ Nº 07.216.364/0001-52

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, PARA ESTRUTURAÇÃO DA REDE 
DE SERVIÇOS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS),  NOS TERMOS 
DO CONVÊNIO 893813/2019.

VALOR GLOBAL: R$ 34.330,00 (trinta e quatro mil, trezentos e trinta reais).

FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado, de forma integral, pelo CONTRATANTE, até o 
30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela CONTRATADA.

PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/08/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 23/08/2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0244/2022
PROCESSO Nº 2021.129.000082-9-PR 
PREGÃO ELETRÔNICO  N° 057/2021
CONTRATADA: HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS - ME 
CNPJ Nº. 13.747.468/0001-96

OBJETO: Aquisição de materiais descartáveis para estruturação da Rede de Serviços do 
Sistema Único de Assistência Social (SUAS), com a fi nalidade de atender a demanda do 
Convênio n° 893813/2019.

VALOR GLOBAL: R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais). 
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.

PRAZO CONTRATUAL: 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/08/2022

PUBLIQUE-SE.

Em 23/08/2022 

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0075/2022
PROCESSO Nº 2021.021.000086-6-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 008/2021

CONTRATADA: BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA.

CNPJ/MF: 11.991.633-0001/25.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA CONSUMO NOS EQUIPAMENTOS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.

VALOR GLOBAL: R$ 20.134,20(VINTE MIL, CENTO E TRINTA E QUATRO REAIS E 

VINTE CENTAVOS).

PRAZO CONTRATUAL: 04 (QUATRO) MESES.

FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 

APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/07/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 DE AGOSTO DE 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 

Processo nº. 2022.021.000106-P-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 

nº. 162.003/2022 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 

públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente 

contratação direta, por dispensa de licitação, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada na venda de materiais para as ofi cinas: imagem pessoal e artes recicláveis, 

que serão utilizados nas ofi cinas técnicas vivencias do SCFV – Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos, no valor global de R$ 7.529,00 (sete mil, quinhentos e vinte e 

nove reais). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em 

tela.

Campos dos Goytacazes, 19 de agosto de 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº. 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento para a 
População de Rua de Campos dos Goytacazes CIAMP- POP-RUA

Campos dos Goytacazes, 22 de Agosto de 2022
 
Edital de Convocação  N º 08/2022

A Presidente da Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento para 
a População de Rua de Campos dos Goytacazes CIAMP- POP-RUA no uso de suas 
atribuições legais, CONVOCA os Conselheiros para Assembleia Geral Ordinária que será 
realizada no dia de 25 de Agosto de 2022(quinta-feira) ás 9h (1ª convocação) e 9h30m (2ª 
Convocação), será realizado presencialmente no auditório da Casa dos Conselhos, situado 
na Avenida Alberto Torres,37-11º andar,Centro.

PAUTA:

1-   Avaliação atividade do “Dia Nacional de Luta da População em Situação de Rua”;
2-  Organização e construção do “II Seminário Municipal da População em Situação 

de Rua: Construindo e garantindo direitos, desconstruindo preconceitos”;
3-  Assuntos Gerais.
 

Úrsula França
PRESIDENTE CIAMP

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO PARA A 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO DO TRIÊNIO 2022-2025.

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento de Campos dos 

Goytacazes-COMAMSA, no uso de suas atribuições legais com base na lei n°8.604/2014 

convoca seus membros, para a 4ª Reunião Ordinária, a realizar-se no dia 25 de agosto 

de 2022, às 15:30h, de forma mista, sendo na modalidade presencial, no auditório da 

Secretaria de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente (SEMPUMMA), localizada 

na Avenida Osvaldo Cardoso de Melo nº 1233, Parque São Caetano. Na modalidade de 

videoconferência,  o link será informado com antecedência mínima de 24 horas. Para 

acesso ao auditório, serão adotadas as medidas sanitárias de prevenção da Covid 19. A 

reunião terá a seguinte pauta:

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

Portaria N.º 024/2022 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO 

AMBIENTE, no uso legal de suas atribuições e, em cumprimento ao Decreto n° 304/2013 e 

ao art. 1°, §2° do Decreto n° 006/2021, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e Fiscal do Contrato.

Processo n° 2022.035.000086-1-PR – Objeto: Aquisição de cadeiras.

Empresa:  J. S. B. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – 30.001.670/0001-93

I – Gestor do Contrato: Luciana Souza da Silva Loureiro – Mat. nº 40.720

II – Fiscal do Contrato: Lucy Ururahy Póvoa Duarte Villela – Mat. nº 40.457

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 23 de agosto de 2022

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES

Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matrícula n° 40329

Secretaria Municipal de Petróleo, Energia e Inovação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE PETRÓLEO, ENERGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Inexigibilidade de Licitação

PROCESSO Nº 2021.219.000001-2-PR

CONTRATO Nº 001/2021

CONTRATADA:  DJACI FALCÃO ADVOGADOS S/S 

CNPJ Nº 08.279.233/0001-87

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo contratual 

por mais 12 (doze) meses ao Contrato nº 001/2021, para contratação de empresa para 

realização de serviços técnicos especializados, bem como jurídicos, na área de Direitos 

Regulatório sobre Petróleo e Gás Natural, no sentido de promover e acompanhar medidas 

administrativas e judiciais com enfoque nos Royalties e Participações Governamentais 

e visando o enquadramento e recuperação de royalties devidos pela Agência Nacional 

do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP), conforme Processo Administrativo nº 

2021.219.000001-2-PR, Contrato SMPEI nº 001/2021.

VALOR:  A remuneração da CONTRATADA dar-se-á exclusivamnete por meio de honorários 

de êxito, fi xados no percentual de 20% (vinte por cento) sob o benefício econômico 

decorrente das medidas judiciais e/ou administrativas patrocinadas pela CONTRATADA.

PRAZO DO ADITIVO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/08/2022

PUBLIQUE-SE.

Em 24 de Agosto de 2022.

Secretário Municipal do Petróleo, Energia e inovação
Marcelo Neves Barreto

I.Abertura;

II.Aprovação da pauta;

III. Aprovação da Ata da 3ª Reunião Ordinária do ano de 2022;

IV. Homologação das candidaturas, referentes ao processo eleitoral para complementação 

de 1 (uma) vaga da representação da sociedade civil, para o triênio 2022-2025 do 

COMAMSA;

V. Palestra com o tema “DINÂMICA DO DESENVOLVIMENTO DO NF E SEUS IMPACTOS 

TERRITORIAIS”, ministrada pelo Professor Dr. José Luis Viana, da Universidade Federal 

Fluminense;

VI. Assuntos Gerais;

VII. Informes;

VIII. Encerramento.

Campos dos Goytacazes, 23 de agosto de 2022.

Cláudio Francisco Correa Valadares

Presidente do COMAMSA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 120.010/2022

PROCESSO no. 2022.019.000119-7-PR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.
CONTRATADA: “SOCIEDADE MUSICAL LIRA DE APOLO”
PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BUMERANGUE PRODUÇÕES E 
EVENTOS EIRELI 

REFERENTE: Contratação do artista SOCIEDADE MUSICAL LIRA DE APOLO, no dia 
24/06/2022 em atendimento a Programação da “Festa São João Batista”, com fundamento 
no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 3.000,00 (três mil reais)

Data: 24/06/2022

Republicado por incorreção.

Campos dos Goytacazes, 22 de Agosto de 2022.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º: 2022.002.000057-0-PR
CONTRATO Nº.: 0005/2022
OBJETO: Serviços de arbitragem do Campeonato Campista de Veteranos 2022.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
CONTRATADA: LDM SERVIÇOS COMÉRCIO NEGÓCIOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME
CNPJ/MF sob o nº: 14.191.367/0001-44 
Valor: R$ 64.000,00 (Sessenta e quatro mil reais).  
Prazo de Execução: 04 (quatro) meses.
Data da Assinatura: 19/08/2022

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes 23 de Agosto de 2022.

Iverson G. dos S. Campos
Vice Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Fundação Municipal de Esportes

PORTARIA IMTT N.º 87/2022.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – 
IMTT, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que compete ao Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT, 
planejar, organizar, executar, normatizar, regulamentar, fi scalizar e controlar a prestação de 
serviços públicos relativos aos transportes coletivo e individual de passageiros, tráfego de 
veículos de qualquer tipo ou natureza e do sistema viário em geral nos limites do território 
do Município de Campos dos Goytacazes/RJ;

CONSIDERANDO que o Instituto Municipal de Trânsito e Transporte é uma autarquia, 
e como tal, caracteriza-se por autonomia administrativa e fi nanceira em estrita consonância 
com o direito administrativo e também com o Estatuto Social deste instituto;

CONSIDERANDO que o Estatuto Social do IMTT, aprovado pelo Decreto nº. 172/2014, 
assevera que o IMTT possui receitas próprias;

CONSIDERANDO as normas estabelecidas no Código Tributário Municipal – Lei 
Complementar nº 01, de 28 de setembro de 2017, que tratam de Parcelamento Tributário, 
especifi camente nos artigos 75, art. 76, inciso III, art. 77, parágrafos 3°, 4° e 5°, art. 78, art. 
79, art. 80, art. 81, art. 82, art. 92 paragrafo 4° e art. 94;

CON SIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar a forma de pagamento e propiciar 
meios de efetivação do parcelamento de valores referente às concessões, permissões e 
autorizações do transporte público em Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a necessidade de regularização administrativa dos operadores do 
transporte público perante este órgão;

CONSIDERANDO os efeitos da Pandemia do Covid-19 na sociedade, tanto de cunho 
social, como econômico, com evidente diminuição da capacidade econômica dos cidadãos; 

RESOLVE:

Art . 1º - Estabelecer às concessionárias, permissionários e autorizatários de Sistema 
de Transporte Público de Campos dos Goytacazes, que estiverem em débito com o poder 
público municipal, a possibilidade de solicitar, diante do Instituto Municipal de Trânsito e 
Transporte, o parcelamento do referido débito.

Parágrafo Único. O caput deste artigo inclui os proprietários de Ônibus, Micro-ônibus, 
Vans, Taxis e Transporte Escolar.

Art. 2º - O parcelamento objeto desta Portaria compreenderá aos seguintes itens:

a) Taxa de Vistoria Anual de cada veículo;
b) Taxa de Substituição ou Inclusão de cada veículo;
c) Taxa de Permuta;
d) Multas relativas aos Autos de Infração de cada veículo.

Art. 3º - No ato da solicitação de parcelamento, o sujeito passivo confessará formalmente 
o débito e indicará o número de parcelas desejadas conforme previsão abaixo.

§ 1º - O valor mínimo da parcela será de 02 (duas) UFICAS.

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022

§ 2º - Os débitos de que tratam o artigo 2° desta Portaria relacionados as concessionárias 
e ou consórcios do Sistema de Transporte Público de Campos dos Goytacazes poderão ser 
parcelados da seguinte forma:

I – Em até 12 (doze) parcelas iguais, respeitado o limite do parágrafo primeiro deste 
artigo para frotas de até 15 (quinze) veículos.

II – Em até 18 (dezoito) parcelas iguais, respeitado o limite do parágrafo primeiro deste 
artigo para frotas de 16 (dezesseis) até 30 (trinta) veículos.

III – Em até 24 (vinte e quatro) parcelas iguais, respeitado o limite do parágrafo primeiro 
deste artigo para frotas de 31 (trinta e um) até 50 (cinquenta) veículos.

IV – Em até 30 (trinta) parcelas iguais, respeitado o limite do parágrafo primeiro deste 
artigo para frotas acima de 50 (cinquenta) veículos.

§ 3º - Os débitos de que tratam o artigo 2° desta Portaria relacionados aos permissionários 
e autorizatários dos Serviços de Vans, Taxis e Transporte Escolar, poderão ser parcelados 
em até 10 (dez) parcelas iguais, respeitado o limite do parágrafo primeiro deste artigo.

Art. 4º - Considera-se realizado o parcelamento no ato do pagamento da primeira 
parcela, cujo vencimento ocorrerá na data de assinatura do Termo de Confi ssão de Dívida 
e Parcelamento, vencendo-se as demais, a cada 30 (Trinta) dias.

§ 1º - No ato da assinatura do Termo de Confi ssão de Dívida e Parcelamento, relativos 
à Taxa de Vistoria, será emitido certifi cado provisório de vistoria, dentro do calendário de 
exercício vigente.

§ 2º - No caso de inadimplência, em prazo superior a 05 (cinco) dias, devidamente 
certifi cado por servidor desta autarquia, ocorrerá a imediata revogação do referido 
certifi cado provisório e a aplicação das sanções cabíveis. 

Art. 5º - O consentimento do parcelamento não gera direito adquirido e será revogado 
de ofício, sempre que se verifi que que o sujeito passivo não cumpriu o acordado.

Art. 6º - Nas parcelas vincendas, oriundas do parcelamento efetuado nos termos desta 
Portaria, incidirá encargo de atualização, a título de manutenção do valor real do débito, 
correspondente a correção monetária, aplicável pelo mesmo índice usado pelo Tesouro 
Nacional para matéria correlata.

Parágrafo Único - No caso de atraso no pagamento das parcelas, incidirá multa de 
0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) ao dia, até o limite de 20% (vinte por cento), e 
juros de 1% (um por cento) ao mês. 

Art. 7º - O pedido de parcelamento implicará a confi ssão irrevogável e irretratável dos 
débitos de sua procedência, assim como exige, para seu deferimento, a expressa renúncia 
a qualquer defesa, recurso administrativo ou ação judicial para a discussão do mesmo.

Art. 8º - O benefi ciado com o parcelamento do débito deverá manter em dia os seus 
recolhimentos.

Parágrafo Único - A inadimplência implicará na revogação do parcelamento concedido, 
propondo-se imediatamente a cobrança judicial da dívida, se não ajuizada, e se ajuizada, 
o prosseguimento da mesma.

Art. 9º - O pagamento dos parcelamentos objeto desta Portaria será efetuado de forma 
eletrônica, se iniciando mediante depósito identifi cado, podendo posteriormente serem 
inseridas outras modalidades bancárias de pagamento.

Art. 10 – Aqueles que estiverem em débito com o IMTT terão até a data de 20/09/2022, 
para solicitar, perante o IMTT, o parcelamento do referido débito.

Art. 11 – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de agosto de 2022.

Nelson Godá
Presidente do IMTT

Mat. 40.605

Procon



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
(COM NOVA DATA)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal 
nº 10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna 
público e comunica aos interessados o ADIAMENTO (COM NOVA DATA) da licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico nº 011/2022, que estava marcada para o dia 05/09/2022, 
às 10h, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de equipamentos médico-hospitalar, tipo: Aquecedor de Fluídos, 
Aparelho de Anestesia, Autoclave, BIPAP, dentre outros, para atender as necessidades da 
Rede Municipal de Saúde.

Nova data para início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 08 de setembro 
de 2022.

Local: www.licitanet.com.br. 

Motivo do adiamento: Medida necessária para fi ns de readequação de agenda. 
O (novo) Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem 
como através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2022.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
torna público e comunica aos interessados que realizará sessão para abertura dos envelopes 
de proposta das empresas habilitadas, na TP nº. 004/2022, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Obra de reforma e ampliação na E. M. Farol de São Thomé – Av. Pinheiro 
Machado – Farol de São Thomé - Campos dos Goytacazes – RJ. 
Data e horário da sessão: 29 de agosto de 2022 às 10h (dez horas).
Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - 
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº. 018/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste informar 
que realizará sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, conforme abaixo 
discriminado:
Objeto: Obra de recuperação de pavimentação em paralelepípedos nas ruas: Jofre Maia, 
Manoel Barbosa da Silva, Santa Edwiges, Joaquim Macedo, Roberto Cruz e Carino Quitete 
- Horto - Campos dos Goytacazes/RJ. 

Data e horário da sessão de anúncio do resultado da habilitação:
29 de agosto de 2022 às 15h (quinze horas).

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 026/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste informar 
que realizará sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, conforme abaixo 
discriminado:
1- Objeto: Obra de reforma do Acolhimento Portal da Infância na Rua Projetada 1, n° 25 - 
Donana – Campos dos Goytacazes/RJ. 

2- Data e horário da sessão:
30 de agosto de 2022 às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 003/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar 
licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA Nº. 003/2022 tipo MENOR PREÇO, pelo 
regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, de acordo com as disposições e demais 
elementos que integram o Edital, devendo os interessados apresentar os Envelopes “A” 
DOCUMENTAÇÃO e “B” PROPOSTA DE PREÇO, na sala de reuniões da Comissão 
Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, 
conforme abaixo discriminado:

1 - Objeto: Obra de recapeamento asfáltico da estrada de Pedra Lisa a Morro do Coco - 
Campos dos Goytacazes/RJ.

2 - Valor Estimado dos serviços: 
R$ 8.312.693,58 (seis milhões, trezentos e doze mil, seiscentos e noventa e três reais e 
cinquenta e oito centavos).

3 - Data e horário para a entrega dos documentos e propostas:
26 de setembro de 2022 às 10h (dez horas).

4 - Aquisição do Edital: 
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 004/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar 
licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA Nº. 004/2022 tipo MENOR PREÇO, pelo 
regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, de acordo com as disposições e demais 
elementos que integram o Edital, devendo os interessados apresentar os Envelopes “A” 
DOCUMENTAÇÃO e “B” PROPOSTA DE PREÇO, na sala de reuniões da Comissão 
Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, 
conforme abaixo discriminado:

1 - Objeto: Obra de recapeamento asfáltico da estrada da Linha do Limão a São Sebastião 
de Campos - Campos dos Goytacazes/RJ.

2 - Valor Estimado dos serviços:
R$ 9.363.789,27 (nove milhões, trezentos e sessenta e três mil, setecentos e oitenta e nove 
reais e vinte e sete centavos).

3 - Data e horário para a entrega dos documentos e propostas:
28 de setembro de 2022 às 10h (dez horas).

4 - Aquisição do Edital: 
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 018/2022

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

CONVOCA os servidores nomeados e que compõem o COMITÊ DE INVESTIMENTOS 
do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES-PREVICAMPOS, em conformidade com os artigos 51 e 52 da Lei nº 
6.786/99, para REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada no dia 30 de Agosto  de 2022, 
(terça-feira), às 9.00h, na sede do Instituto de Previdência-PREVICAMPOS, situado na Av. 
Alberto Torres, 173, Centro, nesta cidade, para a seguinte pauta:

1- Avaliação dos Investimentos que compõem o patrimônio dos diversos segmentos de 
aplicações do Previcampos;

2-Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de Agosto  de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Matricula 40.288

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RECONHEÇO E RATIFICO   com base no artigo 26, da Lei nº 8.666/93 
e a vista do Parecer nº 161.008/2022 da Procuradoria Geral deste 
Município, a Dispensa de Licitação, Processo-nº 2022.033.000060-7-
pr                                                                                                Com fundamento no 
artigo 24, § 1° da Lei nº 8.666/93, a contratação da Empresa ATUARIAL CONSULTORIA 
E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA CNPJ 02.535.916/0001-71, SERVIÇOS DE 
ELABORAÇÃO E REAVALIAÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL, para atender as necessidades do Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de Agosto de 2022.

Mário Terra Arêas Filho
Diretor-Presidente do Previcampos

Mat. nº 40.288 – Portaria nº 116/2021

Previcampos

Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 021/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de  Licitação da  Prefeitura  Municipal  de  Campos dos 
Goytacazes,  com  sede  na Rua  Coronel  Ponciano  de Azeredo  Furtado,  n°  47  
-  Parque  Santo Amaro,  Campos  dos Goytacazes, RJ, telefones nº. (22) 98175-
2073/98175-0911, torna público e comunica aos interessados o resultado do julgamento 
da documentação apresentada pelos participantes da Tomada de Preços nº. 021/2022.

Licitantes Habilitados: APIACÁ CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA, AVAL 
EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA, BRASIL X EMPREENDIMENTOS LTDA, 
BRAVE EMPREENDIMENTOS & COMÉRCIO EIRELI, BRUTA EMPREENDIMENTOS 
EIRELI, CONPLAN EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CONSTRUTORA 
TARDIVO LTDA, EMTAL PIMENTEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, R V R 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, RLSP EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
SANTOS & COSTA ENGENHARIA LTDA, SERV CON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI e T W P EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI. 

Licitantes Inabilitas: HOGLA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA e J S TORQUATO 
ENGENHARIA LTDA.

O prazo recursal de que trata o art. 109, I, ‘a’ da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 022/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de  Licitação da  Prefeitura  Municipal  de  Campos dos 
Goytacazes,  com  sede  na Rua  Coronel  Ponciano  de Azeredo  Furtado,  n°  47  
-  Parque  Santo Amaro,  Campos  dos Goytacazes, RJ, telefones nº. (22) 98175-
2073/98175-0911, torna público e comunica aos interessados o resultado do julgamento 
da documentação apresentada pelos participantes da Tomada de Preços nº. 022/2022.

Licitantes Habilitados: APIACÁ CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA, BRASIL X 
EMPREENDIMENTOS LTDA, BRAVE EMPREENDIMENTOS & COMÉRCIO EIRELI, 
BRUTA EMPREENDIMENTOS EIRELI, CONPLAN EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA, CONSTRUTORA TARDIVO LTDA, EMTAL PIMENTEL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, M COSTA SERVIÇOS DE APOIO E CONSTRUÇÃO LTDA, MJX 
CONSTRUÇÕES LTDA, PLANIPAES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, R V 
R EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, RLSP EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
SANTOS & COSTA ENGENHARIA LTDA, SERV CON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI e T W P EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI. 

Licitantes Inabilitas: HOGLA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA e J S TORQUATO 
ENGENHARIA LTDA.

O prazo recursal de que trata o art. 109, I, ‘a’ da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, “in fi ne”, torna público e comunica 
aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 009/2022, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços de 
Agenciamento de Transporte Aéreo e Terrestre, compreendendo os serviços de 
reserva, marcação, emissão, remarcação e cancelamento de passagens, objetivando 
atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL 
(SMDHS) E OS EQUIPAMENTOS a ela vinculados, por um período de 12 (doze) meses, 
com sessão marcada para o dia 24 de agosto de 2022, às 10h (dez horas), foi considerada 
DESERTA, uma vez que não acudiram interessados na referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2022.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal nº 
10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico 
nº 006/2022, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de veículos novos, 0km, (caminhonete cabine dupla / veículo para 
passageiro tipo sedan / caminhão baú c/ plataforma elevatória de carga veicular 
eletro-hidráulica / veículo para passageiros do tipo van / veículo tipo furgão), 
para complemento da frota da Fundação Municipal de Saúde.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 06 de setembro de 2022.

Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2022.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SRP N° 010/2022

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátria nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os valores referente à Ata de Registro de Preços nº 029/2022, relacionada ao Pregão Presencial SRP nº 010/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de medicamento de uso veterinário (Quetamina) para atender as necessidades do Centro de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental, pertencente a Secretaria Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes-RJ, que foi REGISTRADA pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO (conforme especifi cações do item 3 do 
Termo de Referência)

QUANT UNID MARCA PREÇO UNITÁRIO EM ALGARISMO (R$) EMPRESA VENCEDORA

01 - COTA PRINCIPAL  LC 
nº 123/36 Art. 48, III).

Quetamina 10% - 50 ml. 189 Frasco/Ampola CEVA R$380,00

PONTO DOS FAZENDEIROS 
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
04.005.422/0001-00

02 - COTA RESERVADA 
(LC nº 123/36 Art. 48, III).

Quetamina 10% - 50 ml. 21 Frasco/Ampola CEVA R$380,00

PONTO DOS FAZENDEIROS 
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
04.005.422/0001-00

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 19 de agosto de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 003/2022

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º da Lei Federal 
nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
dará continuidade à licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 003/2022, no dia 
29 de agosto de 2022, às 10h (dez horas).
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material médico-hospitalar 
para atender as UTI’s e Centros Cirúrgicos, conforme especifi cações constantes no Termo 
de Referência, visando garantir a assistência aos pacientes da Fundação Municipal de 
Saúde.
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 23 de agosto de 2022.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 010/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP 
nº 010/2022, processo nº 2022.045.000220-4-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamento de uso veterinário (Quetamina) para atender 
as necessidades do Centro de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental, pertencente 
a Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes-RJ, em consequência, 
HOMOLOGO a  presente licitação com adjudicação do seu objeto à licitante PONTO DOS 
FAZENDEIROS  PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
04.005.422/0001-00, vencedora do pregão em epígrafe, com registro nos itens 01 e 02.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de agosto de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1160 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de Agosto de 2022

PORTARIA Nº 0228/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Nylara de Paula, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Alonsimar de Oliveira Pessanha, 
Símbolo CC-1-N3, com vigência a partir de 09 de agosto de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de agosto de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0229/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Monique da Silva Siqueira, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Luciano Tavares do Espírito 
Santo, Símbolo CC-1- N2, com vigência a partir de 16 de agosto de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ,  23 de agosto de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

LEI NÚMERO 9.143 DE 26 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a obrigatoriedade dos hospitais e maternidades públicas e privadas de 
prestarem orientações para primeiros socorros em caso de engasgamento, aspiração 
de corpo estranho, asfi xia e prevenção de morte súbita de recém-nascidos e dá outras 
providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU, 
E EU, NOS TERMOS DO ART. 45, § 6° DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGO 
A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Ficam os hospitais e maternidades públicos e privados do Município de Campos 
dos Goytacazes, obrigados a prestar aos pais, mães ou responsáveis legais por recém-
nascidos, orientação e treinamento para primeiros socorros em caso de engasgamento, 
aspiração de corpo estranho, asfi xia e prevenção de morte súbita de bebês.

§ 1º - As orientações, assim como o treinamento, serão ministrados antes da alta do 
recém-nascido por enfermeiras do mesmo setor ou profi ssionais indicados pela unidade de 
saúde.

§ 2º - Fica obrigatório aos pais, mães ou responsáveis legais participarem da capacitação 
oferecida pelos hospitais e maternidades.

Art. 2º - Os hospitais e maternidades deverão informar aos pais, mães ou responsáveis 
pelos recém-nascidos, sobre a existência e disponibilidade do treinamento, ainda durante 
o acompanhamento pré-natal.

 Parágrafo único - Os hospitais e maternidades poderão optar por fornecer a capacitação 
para primeiros socorros individualmente ou em turmas.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de agosto de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes. 

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
-Presidente-

LEI NÚMERO 9.144 DE 26 DE MAIO DE 2022.

Institui e inclui no Calendário Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes o “Dia 
da Menina”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU, 
E EU, NOS TERMOS DO ART. 45, § 6° DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGO 
A SEGUINTE LEI:

Art. 1º- Institui e inclui no Calendário Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes o 
“Dia da Menina”, a ser celebrado, anualmente, no dia 11 de outubro.

Art. 2º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de agosto de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes. 

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente –

Câmara Municipal


		2022-08-24T18:15:17-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




